
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallebona.  Responsabile Procedimento: Camillo Davide  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI VALLEBONA 

 

Provincia di Imperia 
_____________ 

 
Determinazione Area Tecnica Lavori Pubblici 

N. 64 Del 13/10/2025 Reg.Gen. 
OGGETTO: 
LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI PARCHEGGIO A RASO IN LOC. 
CABANETTE.  
AFFIDAMENTO INCARICHI TECNICI DI PROGETTAZIONE  E DIREZIONE DEI 
LAVORI 
ARCH. MASSIMO SALSI - CIG B89F6FB6B1 
ING. MARCO LENZI - CIG B89F838C48 
DOTT. DEMIS CILIBERTI - CIG B89F87D53B 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno tredici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Area Tecnica Lavori Pubblici 
Adotta la seguente determinazione 
Premesso: 
- che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 336 del 23.04.2021 ha approvato le “Linee guida per la 
definizione della programmazione regionale degli interventi infrastrutturali in materia di viabilità e mobilità 
ciclistica e modalità di erogazione dei relativi finanziamenti regionali”; 
- che con Deliberazione di Giunta regionale n. 1186/2023 ad oggetto “Individuazione degli atti rientranti nelle 
competenze degli organi e degli uffici della Giunta regionale (Sostituzione della Deliberazione n. 254/2017 e s.m.i 
e del prospetto allegato A) della stessa), la quale alla lett. A) sub 1) punto o) attribuisce alla competenza della 
Giunta regionale, tra gli altri, “gli atti di indicazione dei criteri generali e delle modalità di concessione di contributi, 
sovvenzioni ed altri vantaggi anche non economici a soggetti pubblici o privati, ivi compresi i relativi bandi, 
nell’ipotesi in cui gli stessi non siano già stati compiutamente regolamentati dalle pertinenti fonti normative”; 
VISTA la DGR n. 1275/2023 con la quale sono state approvate le linee guida per la definizione della 
programmazione regionale degli interventi infrastrutturali in materia di viabilità e la modalità per le richieste di 
finanziamento valida anche per il triennio 2025-2027; 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 8 del 10.02.2025, con la quale veniva approvato il progetto Esecutivo 
dell’intervento ad oggetto: “Lavori realizzazione di un parcheggio a raso in località Cabanette”, per una spesa 
complessiva, come evidenziato dal Q.E., che ammonta ad € 173.000,00 di cui € 134.155,62 per lavori ed € 
38.844,38 a disposizione dell’amministrazione appaltante; 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta n.32 del 30.06.2025, con la quale è stato confermato l’approvazione del 
Progetto Esecutivo e il finanziamento dei lavori tramite l’utilizzo dei fondi del Comune di Vallebona nella misura 
complessiva di € 173.000,00 in modo da poter procedere con urgenza alla messa in sicurezza al fine di risolvere 
l’annoso problema di carenza di posti auto, promuovendo la realizzazione del progetto di un nuovo parcheggio a 
raso in località “Cabanette”; 
PRESO ATTO della necessità di procedere con l’aggiornamento del progetto esecutivo e dell’affidamento dei 
lavori nell’annualità 2025; 
RILEVATO che occorre incaricare i tecnici relativamente all’aggiornamento del progetto esecutivo; 
INTERPELLATO i seguenti tecnici: 
 l’Arch. Massimo SALSI con studio in via Assisi n° 18/7 in Bordighera (IM), con C.F. SLSMSM71C06I138J e 

P.IVA 01205390089 per la progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza; 
 l’Ing. Marco LENZI con studio in via Vittorio Veneto n° 13 Ventimiglia (IM), con C.F. LNZMRC57R28L741N e 

P.IVA 00934860081 per la parte strutturale;  
 il Geologo Dott. Demis CILIBERTI con studio in via Giovanni XXIII n° 25 in Vallecrosia (IM) con                     

C.F. CLBDMS76D04I138U e P.IVA 01331010080 per l’indagine geologica; 
VISTE le proposte: 
 l’Arch. Massimo SALSI per un importo di € 8.500,00 per complessivi € 11.216,19 (compresa di cassa 

previdenziale, contributo INPS e iva al 22%) per la progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento 
della sicurezza; 

 l’Ing. Marco LENZI per un importo di € 4.500,00 oltre oneri riflessi per un importo complessivo pari a € 4.680,00 
(compreso di cassa previdenziale – contribuente non soggetto a iva) per la parte strutturale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallebona.  Responsabile Procedimento: Camillo Davide  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Geologo Dott. Demis CILIBERTI per un importo di € 1.500,00 oltre oneri riflessi per un importo complessivo 
pari a € 1.560,00 (compreso di cassa previdenziale – contribuente non soggetto a iva) per la redazione della 
relazione geologica; 
 

RITENUTE congrue le spese; 
RITENUTO ALTRESI` che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 - bis del D.Lgs. 
267/2000; 
VISTI: 
- gli artt. 50, 107 e 109 del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- il Titolo III del sopraccitato D.Lgs. riportante disposizioni in materia di finanza locale; 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e specificatamente l’articolo 50, comma 1, lett. b); 

DETERMINA 
DI AFFIDARE ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del D Lgs. n. 36/2023: 
 l’Arch. Massimo SALSI per un importo di € 8.500,00 per complessivi € 11.216,19 (compresa di cassa 

previdenziale, contributo INPS e iva al 22%) per la progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento 
della sicurezza; 

 l’Ing. Marco LENZI per un importo di € 4.500,00 oltre oneri riflessi per un importo complessivo pari a € 4.680,00 
(compreso di cassa previdenziale – contribuente non soggetto a iva) per la parte strutturale;  

 il Geologo Dott. Demis CILIBERTI per un importo di € 1.500,00 oltre oneri riflessi per un importo complessivo 
pari a € 1.560,00 (compreso di cassa previdenziale – contribuente non soggetto a iva) per la redazione della 
relazione geologica; 

DI IMPEGNARE in favore dei citati tecnici la somma complessiva di € 16.762,59 all’intervento n. 8250.79.1 - 
Titolo II, ad oggetto “Realizzazione parcheggio in località Cabanette” con imputazione sul capitolo del bilancio di 
Previsione 2025/2027, annualità 2025 gestione competenza, che presenta necessaria disponibilità; 
DI DARE ATTO che i codici identificativi della gara sono i seguenti: 

 Arch. Massimo SALSI   CIG: B89F6FB6B1; 
 Ing. Marco LENZI    CIG: B89F838C48; 
 Dott. Demis CILIBERTI   CIG: B89F87D53B; 

DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 comma 8 della L. 13 agosto 2010, n. 136 il professionista 
accettando l’incarico di cui al presente atto assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
legge, e si impegna quindi a comunicare, nei tempi ivi previsti, il proprio conto corrente dedicato, le generalità 
delle eventuali altre persone delegate ad operare su di esso ed ogni modifica relativa a tali dati; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile; 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DI ATTESTARE che, in relazione all’ art. 6 - bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, il 
Responsabile del Servizio competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale. 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to : Veziano Monica 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 64 del 13/10/2025 esprime parere FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dichiarando che, in relazione all’ art. 6 bis della Legge 241/90, 
come introdotto dalla Legge 190/2012, non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale.” 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 
153, 5° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Vallebona, li 13/10/2025 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Odetto Daniela 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N. _____ del Registro Pubblicazioni 
La presente determina è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal __________12/11/2025 al __________27/11/2025, come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Vallebona, li __________12/11/2025                                              Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to:  CAMILLO Davide 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.Vallebona, _______________________                                                     
Il Segretario Comunale 


